
①第２回都市計画マスタープラン策定委員会の開催
　１月９日、役場南庁舎１階研修室にて「第２回都市計
画マスタープラン策定委員会」が開催されました。
　今回の策定委員会では、都市計画マスタープラン骨子
案における「計画見直しの基本理念」「都市の将来像」「全
体構想（分野別）」などの事務局案が提示され、各委員か
らそれらに対するさまざまな意見が述べられました。
　また、住民意向調査（アンケート調査）の結果につい
ても、速報値段階での報告がなされました。

② 計画見直しにあたっての基本理念（案）
の設定

　人口減少・少子高齢化に加え、社会資本の老朽化の
進展により、厳しい財政制約の中、持続可能な都市経
営が求められています。
　芝山町が将来にわたって持続可能な都市として発展
していくためには、成田国際空港の更なる機能強化の
波及効果を適切に受け止め、それに伴う変化を積極的
に活用していくことが必要です。
　そのため、『持続可能性』を基本理念に位置付け、『空
港との共生・共栄』を根幹として、まちの持続可能な
成長を構成する『経済』『社会』『環境』の各要素に対
応した理念として『にぎわい』『コミュニティ』『環境』
を設定しました。（右図のとおり）

③住民意向調査（アンケート調査）の実施
　平成30年11月、町内全世帯および芝山中学校を対象とした「都市計画マスタープランに係るまちづ
くりアンケート」を実施しました。（アンケートにご協力いただいた多くの皆さま、誠にありがとうご
ざいました）
　現在、アンケートの分析作業を進めておりますが、ここでは策定委員会で報告した調査結果（速報値：
平成30年11月末までの回収分の集計値）の中から、主なものを右記のとおり報告いたします。

第２回策定委員会の様子

芝山町都市計画マスタープランの見直しについて
　 まちづくり課 都市計画係　☎77-3909問

　現在、芝山町では「芝山町都市計画マスタープラン」の見直しを行っており、第１回都市
計画マスタープラン策定委員会の開催（平成30年10月10日開催）以降で、これまでに実施
された見直しの進捗状況を次のとおり報告いたします。

■ 計画の見直しにあたっての基本理念（案）

7 2019. 2月号



■日　時　 ３月17日㈰　午前10時～正午（午前９時30分受付開始）
■会　場　役場南庁舎１階研修室
■ 内　容　 これまでの検討状況の説明をさせていただき、住民の皆さまより各地区のまちづくりに

対するご意見やアイデアなどを伺いたいと思います。
■その他　 詳細については現在調整中のため、広報しばやま３月号にてあらためてお知らせいたし

ます。また、お忙しいとは存じますが、住民の皆さまお誘い合わせの上、ぜひ説明会に
ご参加くださいますようお願いいたします。

④第１回住民説明会の開催（今後の予定）

《調査対象と回収率》　
・全世帯アンケートについては、2,958世帯に配布し、回収率は29.1％（862世帯）でした。
・中学生アンケートについては、174名に配布し、回収率は95.4％（166名）でした。

◎アンケート調査の結果（抜粋）

■芝山町の住みよさについて

■芝山町で重点的に取り組むべきむまちづくり

■芝山町への居住意向

■これからの芝山町に期待するまちのイメージ

6広報しばやま 


